Respeitosamente,

Udson Jakson Coutinh
Gestor do Convênio n°00

Jakson Coutinho RUFINO
Capitão 40A PM

RG: 14.644-O NF: 846330
o - Cap QOA PM RR
Processo n°81000.570

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA 	MILITAR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE INGRESSO — RH-5

OFÍCIO/PMES/CONVÊNIO/UFES - N°001/2020.

Quartel do Comando Geral da PMES

São Cristóvão, 18 de Maio de 2020

Anexo: Cl/PMES/DAL-1/N° 418/2020, de 02/04/2020 e seus anexos, totalizando 05 (cinco)
folhas.

Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,

Encaminho a Vossa Magnificência 01 (uma) via do 1° Termo de Apostilamento ao

Convênio n° 004/2018, celebrado entre a PMES e a UFES, cujo objeto é o reajuste de 3,5%

(três virgula cinco por cento) das tabelas de vencimentos dos Policiais Militares; Atualização

da indenização para aquisição de fardamento e Reajuste da Tarifa do Sistema Transcol, na

forma da lei 11.083/2019, com efeitos financeiros a partir de 1° de Dezembro de 2019,

conforme prevê o art. 65, § 1° da Lei 8.666/93.

Ao Magnífico Reitor
Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
Vitória-ES

POLíCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO
Avenida Maruipe, 2.111 — São Cristóvão - CEP: 29.048-463 - Vitória/ES — Tel.: (027) 3636-8661

'E-mail: secretaria.dp5@pm.es.gov.br  - CGC: 27.476.373-0001/90

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
"Policial Militar, herói protetor da sociedade"

Cl/PMES/DAL/DAL-1/N° 418/2020

Quartel do Comando Geral da PMES.
São Cristóvão, 02 de abril de 2020.

Ret.: Processo 81000570

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Senhoria 01 (uma) via do 10  Termo de Apostilamento ao Convênio

n° 004/2018, celebrado entre o Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Segurança Pública e Defesa Social e a Polícia Militar do Espírito Santo:  —

cujo objeto é o reajuste de 3,5% (três vírgula cinco por cento) das tabelas de vencimentos

dos Policiais Militares; Atualização da indenização para aquisição de fardamento e Reajuste

da tarifa do Sistema Transcol, na forma da lei 11.083/2019,com efeitos financeiros a partir de

1° de dezembro de 2019, conforme art. 65, § 1° da Lei 8.666/93.

Informo que o documento deverá ser entregue no setor competente da UFES, para

controle daquela Academi

-.Mar N-.

CARLOS MA Fer--0 DE OLIVEIRA SILVA - MAJ 0.0CPM
CHEFE DA %VISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - DAL-1

Ao: Ilmo. Senhor,
UDSON JAKSON COUTINHO RUFINO - CAP QOA PM
GESTOR DO CONVÊNIO N° 004/2018.

"Policia Militar, patrimônio do povo capixaba"
Diretoria de Apoio Logístico da PMES - Av. Maruipe, 2111, São Cristóvão, Vitória/ES

CEP 29.048-463 —Telefone: (27) 3636.8626 - e-mail: daltdal©pm.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
"Policial Militar, herói protetor da sociedade"

uç-es

Convênio n° 004/216
Processo n° 81000570

1° TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONVÊNIO N° 004/2016 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA D
ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
—SESP, DA POLÍCIA MILITARDO
ESPÍRITO SANTO E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
UFES.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público, com sede no
Palácio Anchieta, Praça João Clímaco, s/n, Cidade Alta, Vitória, ES, doravante
denominado CONCEDENTE, Pcn-  intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, com sede na Av. Marechal
Mascarenhas de Moraes, n° 2.355,,  Bento Ferreira, Vitória, ES, inscrita no CNPJ sob
o número 27.142.025/0001-86, neste ato representado pelo Secretário de Estado da
Segurança Pública e Defesa Social, Exmo. Sr. Secretário ANTÔNIO ROBERTO
CFSÁRIO DE SÁ, inscrito no CPF sob o n° 794.758.927-53; e por intermédio da
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO — PMES, com sede na
Avenida Maruípe, n° 2.111, CEP: 29.048-463, São Cristóvão, Vitória - ES, neste ato
representada pelo seu Comandante Geral, CEL QOC MÁRCIO EUGÊNIO
SARTÓRIO, inscrito no CPF sob o n° 004.461.047-52, RG N° 15.866-5 e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, com sede na av.
Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras,
Vitória/ES, neste ato representada pelo Magnífico Reitor RE I NALDO
CENTODUCATTE, .brasileiro, casado, CPF/MF 616.006.107-06, em conformidade
com os autos do processo 81000570, têm, entre si e ajustam o presente TERMO
DE APOSTILAMENTO ao Contrato Primitivo publicado em 06.07.2018, nos termos
art. 61 c/c art. 65, § 8° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e de acordo com
as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1— DO OBJETO

1. O objeto do presente Termo de Apostilamento trata-se do Reajuste de 3,5% (três
vírgula cinco por cento) das tabelas de vencimentos dos Policiais Militares; Atualização

"Polícia Militar, patrimônio do povo capixaba"
Diretoria de Apoio Logístico da PMES - Av. Maruipe, 2111, São Cristóvão, Vitória/ES

CEP 29.048-463 — Telefone: (27) 3636.8626 - e-mail: dali.dal@pm.es.gov.br

O SANTO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
"Policial Militar, herói protetor da sociedade"

da indenização para aquisição de fardamento e Reajuste da tarifa do Sistema Transcol,
na forma da lei 11.083/2019,com efeitos financeiros a partir de 10  de dezembro de 2019,
conforme anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA

2— DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas,
não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória (ES) 1 d mar. 20

ANTÔNIORBETOCE RIsDE A
SECRET 	 A PUBLICA E DEFESA SOCIAL

CEL QOCPM MÁRCI EUGÊNIO SARTORIO
POLÍCIA MILITAR D ESPÍRITO SANTO

"Policia Militar, patrimônio do povo capixaba"
Diretoria de Apoio Logístico da PMES - Av. Maruipe, 2111, São Cristóvão, Vitória/ES

CEP 29.048-463 — Telefone: (27) 3636.8626 - e-mail: dal1.dal@pm.es.gov.br

CIF

_

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR

D/RETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
"Policial Militar, herói protetor da sociedade"

ANEXO II

TABELA I
CUSTO MENSAL POR MILITAR DA RESERVA

GRADUAÇÃO AJUDA DE
CUSTO

VALE .
TRANSPORTE

AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO TOTAL

OFICIAL R$ 4.936,93 R$ 170,00 R$ 300,00 R$
5.406,93

PRAÇA R$ 2.468,45 R$ 170,00 R$ 300,00 R$
2.938,45

TABELA!!
COMPLEMENTO ANUAL POR MILITAR DA RESERVA

GRADUAÇÃO 13°
SALÁRIO

13° AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO

1/3 DE
FÉRIAS

INDENIZAÇÃO  DE
FARDAMENTO

TOTAL

OFICIAL R$
4.936,93 R$ 300,00 R$

4.978,05 R$ 1.754,20 R$
11.969,18

PRAÇA 2.468,45
R$ R$ R$ 300,00 3.019,18 R$ 1.754,20 R$

7.541,83

TABELA IV
CUSTO TOTAL ANUAL DE UM MILITAR DA RESERVA

GRADAÇÃO
TOTAL TABELA I

x
12 MESES

TOTAL TABELA II TOTAL ANUAL

OFICIAL R$ 64.883,16 R$ 11.969,18 R$ 76.852,34
PRAÇA R$ 35.261,40 R$ 7.541,83 R$ 42.803,23

TABELA V
CUSTO TOTAL GERAL ANUAL

FUNÇÃO QUANT. TOTAL ANUAL
OFICIAIS 04 R$ 307.409,36
PRAÇAS 113 R$ 4.836,764,99

TOTAL GERAL 117 R$5.144.174,35

* Valor do Subsídio com reajuste percentual de 3,5% aprovação na Assembleia
Legislativa do Projeto de Lei N° 974/2019: 2° Sargento PM na Referência 15 da
tabela de subsídio, e 1° Tenente PM para os Oficiais na Referência 15 da tabela de
subsídio.

** Valor da Indenização de Fardamento: valor ano-base 2020.

"Policia Militar, patrimônio do povo capixaba"
Diretoria de Apoio Logístico da PMES - Av. Maruipe, 2111, São Cristóvão, Vitória/ES

CEP 29.048-463 — Telefone: (27) 3636.8626 - e-mail: da11.dal®pm.es.gov.br

DÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO 	 EXECUTIVO li

16
Pregão 0046/2019
ARP No 0005/2020
Contratada: Fox Brasil Com. de
Material Hospitalar Eirelli;
AFM No 0224/2020
Empenho No 0410/2020
Lote: 17,22 e 24;
Valor Total R$1.923,20.
AFM No 0225/2020
Empenho No 0427/2020
Lote: 23 e 24;
Valor Total R$4.190,00.
Serra (ES), 25/03/2020.
KATIANA ERLER RODRIGUES
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 573630

HOSPITAL DR ROBERTO
ARNIZAUT SILVARES

ORDEM FORN. No 310/2020
ARP No 0089/2019
PROC. No 85513709
CONTRATADA: Hospidrogas Com.
de Prod. Hospitalares Ltda.
Lotes 02: Enoxaparina sódica
60mg, seringa 0,6ml - Valor Total:
R$ 122.054,20 (cento e vinte e
dois mil, cinquenta e quatro reais e
vinte centavos).
Elemento de Despesas 339030,
Fonte 155

São Mateus, 26/03/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 573661

HOSPITAL DR ROBERTO
ARNIZAUT SILVARES

ORDEM FORN. No 311/2020
ARP No 00110/2019
PROC. No 84790156
CONTRATADA: Interativa Nutrição
Clinica Ltda.
Lotes 07: Dieta enteral liquida
completa, sist. Fechado, frs
1000m1- Valor Total: R$ 28.292,00
(vinte e oito mil e duzentos e
noventa e dois reais).
Elemento de Despesas 339030,
Fonte 155

São Mateus, 26/03/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 573662

HOSPITAL DR ROBERTO
ARNIZAUT SILVARES

ORDEM FORN. No 314/2020
ARP No 0394/2019
PROC. No 83909273
CONTRATADA: Grifols Brasil Ltda
Lotes 09: Albumina humana
200mg/m1, amp 50m1 - Valor
Total: R$ 20.946,00 (vinte mil
e novecentos e quarenta e seis
reais).
Elemento de Despesas 339030,
Fonte 155

São Mateus, 26/03/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 573664

HOSPITAL DR ROBERTO
ARNIZAUT SILVARES

ORDEM FORN. No 315/2020
ARP No 0111/2020 SESA
PROC. No 88114015
CONTRATADA: Unique Dist. de
Medicamentos Eireli
Lotes 02: Ceftriaxona lg, pó para
solução injetável - Valor Total: R$
77.880,00 (setenta e sete mil e

oitocentos e oitenta reais).
Elemento de Despesas 339030,
Fonte 155

São Mateus, 26/03/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 573666

HOSPITAL DR ROBERTO
ARNIZAUT SILVARES

ORDEM FORN. No 316/2020
ARP No 0666/2020 SESA
PROC. No 85348503
CONTRATADA: Costa Camargo
Com. Prod. Hosp. Ltda
Lotes 09: Terlipressina lmg, pó
para solução injetável - Valor Total:
R$ 27.171,00 (vinte e sete mil e
cento e setenta e um reais).
Elemento de Despesas 339030,
Fonte 155

São Mateus, 26/03/2020
Vanete Miguel Timóteo

Diretora Geral/HRAS
Protocolo 573667

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO No 0239/202Q

REF. ATA DE REGISTRO DE
pREcos No 0635/19
PREGÃO ELETRÔNICO

No 082/19
Contratada: Antibióticos do Brasil
Ltda
CNP]: 05.439.635/0004-56
Lote 04
Item 01 - Meropenem lg - 1.500 cj
Vr. Unit.: R$ 21,00
Lote 12
Item 01 - Vancomicina, cloridrato
500 mg - 2.000 f/a
Vr. Unit.: R$ 3,20
I - Da Dotação Orçamentária.
1 - Atividade Elemento de Despesa
3.3.90.30.09 e Fonte 155, conforme
Nota de Empenho no 0448/2020.

Colatina, 25 de Março de 2020.
Almiro Schimidt

Diretor Geral - HMSA
Protocolo 573691

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO No 0254/2020

REF. ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS No 006/2020
PREGÃO ELETRONICO

No 002/2020
Contratada: Orthohead Inst. e
Implantes Cirúrgicos Ltda
CNP]: 03.204.058/0001-45
Aquisição de Materiais Órtese e
Prótese (OPME) - Lotes 01,02,03
e 05
Vr. : R$ 100.000,00
I - Da Dotação Orçamentária.
1 - Atividade Elemento de Despesa
3.3.90.30.36 e Fonte 104 conforme
Nota de Empenho no 0469/2020.
Colatina, 25 de Março de 2020.

Almiro Schimidt
Diretor Geral - HMSA

Protocolo 573694

RESUMO DO 20  TERMO ADITIVO
DO CONTRATO No 00008/2018
PROCESSO No 79495567

CONTRATANTE - Hospital Infantil
Nossa Senhora da Gloria.
CONTRATADA: RMV MEDICINA
LTDA ME
OBJETO - Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original

Vitória
por 12(doze) meses, a partir
de 05/04/2020 , visando a
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM
TERAPIA INTENSIVA E SEMI
INTENSIVA PEDIÁTRICA, com
valores de acordo com o anexo I.

DATA DA ASSINATURA -
25/03/2020

Thais Vieira Chiesa Regado
Diretora Geral - HINSG

Vitória, 26 de Março de 2020.
Protocolo 573588

RESUMO DO 30  TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

D0007/2018

Contratante: SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE - SESA

Contratada: VS VITAL SYSTEMS
LTDA-ME.

Objeto: Prorrogar o prazo, de
vigência Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva em
equipamentos hospitalares com
fornecimento de Peças à partir
de 28/03/2020. No valor de R$
97.539,48 (Noventa e sete mil
quinhentos e trinta e nove reais e
quarenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 26/03/2020

Processo: 76114813

Colatina, 26 de março de 2020.

Almiro Schimidt
Diretor Geral/HMSA

Protocolo 573732

Centro de Reabilitação Física
do Espirito Santo - CREFES -

RESUMO DO CONTRATO
No001/2020

PROCESSO no 87179253

CONTRATANTE - CENTRO DE
REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - CREFES/
SESA.

CONTRATADA: LABORATÓRIO
JOSLIN DE ANÁLISES E
HORMONAIS LTDA

OBJETO - Coleta e Realização de
Exames Laboratoriais, Análises
Clínicas, com Fornecimento de
Laudos.

FORMA DE AQUISIÇÃO:
Processo: 87179253
Pregão: 002/2020

VALOR: R$90.387,12 (noventa mil
e trezentos e oitenta e sete reais e
doze centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Atividade:

20.44.901.10.302.0030.2184
Elemento de Despesa: 33.90.30,
FR: 0104/0155, do orçamento do
órgão requisitante para o exercício
de 2020.

(ES), Sexta-feira, 27 de Março de 2020.
VIGÊNCIA: terá início no dia
subsequente ao da publicação do
resumo do contrato no Diário Oficial
e terá duração de 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA:
23/03/2020

CÉSAR CALMON PITANGA
Diretor Geral/CREFES

Protocolo 573801

Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa

Social - SESP -
5,EXTRATÔDE1o'TERMO DE

'APOSTILAMENTO

CONVÊNIO DE CESSÃO 	No
004/2018
PROCESSO SESP N°: 81000570
CONCEDENTE:
- Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social - SESP.
- Policia Militar do Espirito Santo -
PMES.
CONVENENTE:
- Universidade Federal Do Espírito
Santo - UFES.
OBJETO: O objeto do presente
Termo de Apostilamento trata-se
do Reajuste de 3,5% (três vírgula
cinco por cento) das tabelas de
vencimentos dos Policiais Militares;
Atualização da indenização para
aquisição de fardamento e Reajuste
da tarifa do Sistema Transcol, na
forma da Lei 11.083/2019, com
efeitos financeiros a partir de 10  de
dezembro de 2019.
Ficam mantidas todas as
demais cláusulas e condições
anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo
de Apostilamento.

Vitória, 11 de março de 2020.

ANTONIO ROBERTO CESARIO
DE SÁ

Secretário de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social

MÁRCIO EUGÊNIO SARTÓRIO -
CEL QOCPM

Comandante da Polícia Militar do
Espírito Santo

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor da Universidade Federal do
Espírito Santo

Protocolo 573592

Policia Militar - PM-ES -

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO No 004/2020,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO
SANTO E A EMPRESA CV 7YRES
EIRELI.
CONTRATANTE: Estado do
Espírito Santo, através da Policia
Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: CV TYRES EIRELI.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo no 83549242.
OBJETO: Aquisição de 528
(quinhentos e vinte e oito) pneus,
conforme descrito no Anexo I do
Edital de Registro de Preços n°
011/2019.

Assinado digilalrneme pelo 010- DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Dato SexIa-feire, 27 de Mano de 2020 tis 0:00:00
Código de Autenlicaçá. ab17s44b

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007